Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 021/2017

A CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, faço saber a todos que a CÂMARA MUNICIPAL APROVOU e o Prefeito

Municipal SANCIONARÁ a seguinte Lei:

Artigo 1º.- Fica denominado “MARIA DE OLIVEIRA PORTELA” a primeira Rua  à direita,

sentido Jeronimo Monteiro x Alegre, do Conjunto Habitacional de Casas Populares, Rodovia

ES 482, bairro Agroceres, neste Município de Jerônimo Monteiro.

Artigo 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES, em 19 de junho de

2017.

LUZIA ELENA BASTOS ZULOCOTO
Vereadora Propositora

Denomina “MARIA DE OLIVEIRA PORTELA” a

primeira Rua à direita, sentido Jeronimo

Monteiro x Alegre do Conjunto Habitacional

de Casas Populares, Rodovia ES 482, bairro

Agroceres, Município de Jerônimo Monteiro.

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

“MARIA OLIVEIRA PORTELA”  natural de Jerônimo Monteiro, filha de

Américo Marques e América de Oliveira Marques, nascida no ano de 1922.

Casou-se com Benedito Portela Martinez, sempre residindo neste

município de Jerônimo Monteiro.

Foi mãe de quatro filhos e muito dedicada a família. Administrava

o lar com sabedoria, apesar de ter estudado até o terceiro ano primário,

possuía um conhecimento de grau superior.

Os filhos ao ingressarem na escola, já estavam preparados na

escrita e quase lendo. Muito caprichosa com tudo, gostava que os filhos

saíssem sempre “bonitos” para a missa e as festinhas. Dedicou-se a

profissão de bordadeira.

Lindo os seus trabalhos! Fazia da sala de sua casa a escola das

bordadeiras! Ali ensinou muitas moças  os  seus ensinamentos de

bordadeiras.

Muito religiosa, soube passar para os filhos, os mais importantes

valores da vida: a Fé em Deus. Amava ler.

Dona Mariquinha, conhecida do povo Jeronimense, acolheu

muitos jovens em sua casa, que vinham do interior para estudar.

Mulher acolhedora, solidária, muito generosa!

Viveu sempre neste município e faleceu em dezembro de 2008.

    Sala das sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES,
em 19 de junho de 2017.

LUZIA ELENA BASTOS ZULOCOTO

Vereadora

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/